
  

 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Democratic Services Committee 
 

At: 
 

Remotely via Microsoft Teams 
 

On: 
 

Monday, 10 January 2022 

Time: 
 

4.00 pm 

Chair: Councillor Lynda James 
 

Membership: 
Councillors: J E Burtonshaw, N J Davies, M Durke, J A Hale, M Jones, S M Jones, 
E T Kirchner, W G Lewis, B J Rowlands, G J Tanner, L J Tyler-Lloyd and L V Walton 
 
Watch Online: https://bit.ly/31ZTSSl  
 
 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
3   Minutes. 1 - 4 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

 
4   Councillors ICT Allowances Policy - May 2022 & Beyond. 5 - 19 
 
5   Review of Councillors Handbook. 20 - 38 
 
6   Workplan 2021-2022. 39 
 
 

Next Meeting: Monday, 21 March 2022 at 4.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Thursday, 23 December 2021 

Contact: Democratic Services - (01792) 636923 
 
 

https://bit.ly/31ZTSSl
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Democratic Services Committee 
 

Remotely via Microsoft Teams  

Monday, 8 November 2021 at 4.00 pm 

 
Present:  

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
J E Burtonshaw N J Davies M Durke 
L James M Jones E T Kirchner 
W G Lewis B J Rowlands G J Tanner 
L V Walton L J Tyler-Lloyd  
 
Also Present: L S Gibbard 
 
Officer(s)  
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Huw Evans Head of Democratic Services 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): S M Jones 

 

 
Councillor W G Lewis (Vice Chair) Presided 

 
19 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
the following interests were declared: 
 
Councillors J E Burtonshaw, N J Davies, M Durke, L S Gibbard, L James, M Jones, 
E T Kirchner, W G Lewis, B J Rowlands, G J Tanner, Linda J Tyler-Lloyd and L V 
Walton declared a personal interest in Minute 21 “Councillors ICT Allowances Policy 
– May 2022 & Beyond” and Minute 25 “Independent Remuneration Panel for Wales 
(IRPW) Draft Annual Report 2022-2023 – Consultation” 
 

20 Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the Special Democratic Services Committee held on 
27 September 2021 be approved and signed as a correct record subject to 
Councillor Louise Gibbard being marked as present. 
 
 
 
 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Democratic Services Committee (08.11.2021) 
Cont’d 

 

21 Councillors ICT Allowances Policy - May 2022 & Beyond. 
 
The Head of Democratic Services and the Chief Transformation Officer presented a 
report to review the “Councillors ICT Allowances Policy – 
May 2017 and Beyond” and recommend a May 2022 & Beyond version to Council. 
This would ensure that Councillors & Statutory Co-opted Members received ICT 
provision suited to their needs and was compliant with the determinations of the 
Independent Remuneration Panel for Wales (IRPW). 
 
It was recommended that the item be referred to a Group comprising the Political 
Group Leaders and other Councillors (identified by the Group Leaders), relevant ICT 
Officers and the Head of Democratic Services prior to it being re-presented to the 
Democratic Services Committee. 
 
The Head of Democratic Services stated that as a result, his report scheduled for 
Council in December would be delayed to 27 January 2022 and he would seek to 
call an additional Democratic Services Committee in December / early January. 
 
Resolved that the item be referred to a Group comprising the Political Group 
Leaders and other Councillors (identified by the Group Leaders), relevant ICT 
Officers and the Head of Democratic Services prior to it being re-presented to the 
Democratic Services Committee. 
 

22 Diversity in Democracy Action Plan. 
 

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Llun, 10 Ionawr 2022 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd L James (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
J E Burtonshaw M Durke J A Hale 
M Jones E T Kirchner B J Rowlands 
L V Walton L J Tyler-Lloyd  
 
Swyddog(ion)  
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Sarah Lackenby Prif Swyddog Trawsnewid 
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): S M Jones a/ac W G Lewis 
 

 
27 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â’r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddion canlynol: 
 
Datganodd y Cynghorwyr J E Burtonshaw, M Durke, J A Hale, L James, M Jones, E 
J Kirchner, B J Rowlands, L J Tyler-Lloyd ac L V Walton gysylltiad personol â 
Chofnod 29, “Polisi Lwfansau TGCh Cynghorwyr – Mai 2022 a Thu Hwnt.” 
 

28 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 8 Tachwedd 2021 fel cofnod cywir. 
 

29 Polisi Lwfansau TGCh Cynghorwyr - Mai 2022 a thu hwnt. 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Phennaeth Gwasanaethau 
Cwsmeriaid a Digidol adroddiad ar y cyd i adolygu "Polisi Lwfansau TGCh 
Cynghorwyr - Mai 2017 a thu hwnt" ac argymell fersiwn Mai 2022 a thu hwnt i'r 
cyngor. Byddai hyn yn sicrhau bod y cynghorwyr a'r aelodau cyfetholedig yn derbyn 
darpariaeth TGCh sy'n addas ar gyfer eu hanghenion, ac yn cydymffurfio â 
phenderfyniadau Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (PACGA).  
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd (Dydd Llun, 10 Ionawr 2022) 
Parhad 

 

Penderfynwyd ar y canlynol: 
 

1)  Bydd Pennaeth y Gwasanaethau Cwsmeriaid a Digidol yn adolygu 
Lwfansau TGCh y Cynghorwyr ac yn sicrhau eu bod yn addas ar gyfer 
Mai 2022 a thu hwnt a bod y lwfansau diwygiedig yn cael eu cynnwys ym 
mhroses y gyllideb.  
 

2)  Cytuno ar y Polisi Lwfansau TGCh Cynghorwyr - Mai 2022 a thu hwnt a 
adolygwyd ac a ddiwygiwyd a'i argymell i'r cyngor ei fabwysiadu'n amodol 
ar y diwygiad(au) canlynol i Atodiad A:  
 
Diwygio Paragraffau 4.2(a) a 5.1(a) i nodi "Maent yn dangos tystiolaeth 
o'u data a'u cysylltiad ffôn yn eu cartref ddwywaith yn ystod cyfnod swydd 
o 5 mlynedd".  
 

3)  Bydd Pennaeth y Gwasanaethau Cwsmeriaid a Digidol yn darparu 
arweiniad defnyddiol "Arferion Da" i gynghorwyr, a fydd yn esbonio 
pynciau megis copïau wrth gefn, cysoni, etc.  
 

4)  Dylid ychwanegu hyfforddiant meddalwedd modern.gov i Raglen 
Sefydlu'r Cynghorwyr.  

 
30 Adolygiad o Lawlyfr y Cynghorwyr 

 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad i adolygu adrannau 
A-C y Llawlyfr i Gynghorwyr ac i argymell y fersiwn ddiwygiedig i'r cyngor ei 
mabwysiadu.  
 
Penderfynwyd argymell y diwygiadau a gynigiwyd gan Bennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd i atodiadau'r adroddiad i'r cyngor eu mabwysiadu'n amodol ar y 
diwygiadau ychwanegol canlynol:  
 
Atodiad B, paragraff 9 - nodi "Swyddfa’r Cabinet/Tîm y Gwasanaethau 
Democrataidd" yn lle "y ddau dîm".  
 

31 Cynllun Gwaith 2021-2022. 
 
Nododd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr oedd yn rhagweld y byddai 
mewn sefyllfa i gyflwyno eitemau pellach yn y cyfarfod a drefnwyd ar gyfer 21 
Mawrth 2022 er nad oedd unrhyw eitemau wedi'u nodi ar gyfer y cyfarfod nesaf ar 
hyn o bryd.  
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 4.29 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


